

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
AREA TECNICA

Prot. n. 217 utc

Li, 21-03-2022

Al Sig. Sindaco

Al Segr. Comunale

Al Responsabile del Servizio
Finanziario

LL.SS

Oggetto: Trasmissione determinazione n. 48 del 21.03.2022

Ai sensi dell'art. 26 del Reg. di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G. C. n. 22 in data 02/05/2011, esecutiva, si trasmette in allegato copia della determinazione indicata in oggetto.



Responsabile dell'Area Tecnica
Ing. Basilio A. Calantoni

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

n. 48 del Reg.
del 21.03.2022

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. Affidamento ai sensi dell'art. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.ms.ii., mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della progettazione esecutiva, ddl misura e contabilità "Lavori di messa in sicurezza della strada di collegamento alla Piramide".

CUP: E67H21009390001 CIG: 914837450C

Il sottoscritto Ing. Basilio A. Calantoni in atto Responsabile dell'Area Tecnica a seguito della determina Sindacale n. 11 del 15.07.2019;

VISTI gli art. 54 - 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, come recepiti dall'art.1, comma 1, lett.i), della L.R. 11.12.1991, n.48, in base ai quali l'Ordinamento Finanziario e contabile degli EE. LL. è riservato alla Legge dello Stato;

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 13.04.2001, n.2 dalla quale emerge, tra l'altro, la diretta applicazione, in tema di ordinamento contabile e finanziario degli Enti Locali, delle disposizioni contenute nella parte II^ del D.Leg.vo n.267/2000;

VISTO l'art. 183 comma 9 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267 ai sensi del quale si rinvia al Regolamento di contabilità la disciplina delle modalità attraverso cui i Responsabili dei servizi provvedono ad assumere gli atti di loro competenza;

VISTO l'art. 31, comma 1, del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 29.06.1998, ai sensi del quale viene disposto tra l'altro che i Responsabili dei Servizi, nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo Statuto, adottano atti che comportano impegni di spesa nei limiti dei fondi previsti in bilancio ed il successivo comma 2, con cui viene stabilito che gli atti d'impegno relativi a competenze gestionali, anche in attuazione del piano esecutivo di gestione, sono assunti dai Responsabili dei Servizi con proprie determinazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 02.05.2011, in cui vengono analiticamente individuati i provvedimenti la cui competenza per l'adozione viene attribuita agli Organi amministrativi e tra i quali in particolare i provvedimenti comportanti impegni di spesa, e gli atti consequenziali;

PREMESSO CHE:

- Che in applicazione dell'art.1 del decreto del Ministero dell'interno del 18 gennaio 2022 sono state assegnate le risorse destinate ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, stanziati dall'articolo 30, comma 14-bis, del dl 34/2019 (dl "Crescita"), come modificato dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del dl 104/2020 (dl "Agosto").
- Che per l'annualità 2022 la dotazione del fondo è di 168 milioni di euro.
- Che tali contributi – assegnati in cifra fissa a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, per un importo pari ad 84.168,33 euro – sono finalizzati al potenziamento di

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

- Che il beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2022.
- CHE con Deliberazione di Giunta Municipale n. 13 del 21.02.2022 si è provveduto a demandare all'Ing. Calantoni Basilio Antonino funzionario dell'Area Tecnica l'adozione dei provvedimenti necessari all'utilizzo del contributo assegnato a questo Comune, per i "Lavori di messa in sicurezza della strada di collegamento alla Piramide";

VISTO lo studio di fattibilità redatto dall'U.T.C., relativo ai Lavori di messa in sicurezza della strada di collegamento alla Piramide", che presenta il seguente quadro economico:

A) Importo a base d'asta al lordo		€ 64.000,00
Oneri per la sicurezza		€ 1.500,00
Importo soggetto a ribasso		€ 62.500,00
B) Somme a disposizione		
Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,6 %)	€ 1.024,00	
Conferimenti, imprevisti e arrotondamenti	€ 541,33	
Competenze Tecniche (compr. Oneri)	€ 12.203,00	
IVA su Lavori	<u>€ 6.400,00</u>	
Totale somme a disposizione	€ 20.168,33	€ 20.168,33
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO		€ 84.168,33

CONSIDERATO necessario procedere entro tempi brevi alla redazione della progettazione esecutiva, per potere dare inizio ai lavori entro il 15 maggio c.a. al fine di non perdere il finanziamento;

CONSIDERATO altresì che il personale dell'U.T.C., al momento è impegnato in altre attività istituzionali, e non può redigere, entro tempi brevi, la progettazione di che trattasi;

RICHIAMATI:

- l'art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che *prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.*
- l'art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
 - a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DATO ATTO:

- che l'art.37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
- che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvallimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell'art.37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016;

- che l'art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e *forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto*, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

SI SPECIFICA CHE:

- a) l'oggetto del servizio è **progettazione esecutiva, ddl misura e contabilità dei lavori di messa in sicurezza della strada di collegamento alla Piramide**, le condizioni essenziali da ricercare sono la garanzia sul servizio da svolgersi e la soddisfazione dell'utente finale;
- b) l'assegnazione dell'incarico mediante determina dirigenziale;
- c) la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall'art. 36 comma 2 con affidamento diretto, con utilizzo di piattaforma informatica;

RITENUTO, di procedere all'approvazione dello studio di fattibilità redatto dall'UTC per complessivi € 84.168,33, di cui € 64.000,00 per lavori ed € 20.168,33 per somme a disposizione, e all'affidamento della progettazione esecutiva, ddl misura e contabilità dei lavori di messa in sicurezza della strada di collegamento alla Piramide a professionista esterno, ai sensi dell'art. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.ms.ii., mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l'importo complessivo di € 8.743,97 di cui € 6.891,53 per servizi, soggetto a ribasso d'asta, € 275,66 Cassa Previdenziale al 4% ed € 1.576,78 per IVA al 22%;

VISTO lo schema di disciplinare predisposto dall'Ufficio;

VISTI:

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;
- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del Codice;
- Gli atti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegati, e ritenuto di approvarli capitolato tecnico , modulistica ...)

RICHIAMATA la Determina dirigenziale n. 165 del 09.08.2021 con cui è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Giuseppe Liberti per le attività specificatamente di propria competenza, ai sensi dell'art. 31 del Codice:

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n.165;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge 8/06/1990, n.142 nella parte in cui è stata recepita dalla L.R. 11/12/1991, n.48;

VISTA la Legge 7/08/1990, n.241, come recepita dalla L.R.30/4/1991, n.10 e s.m.i.;

VISTO l'art. 2, comma 3, della L.R. 07.09.1998, n. 23 con cui vengono recepite alcune disposizioni della L. 15.05.1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTA la L.R. n. 22 del 16.12.2008;

VISTO il Titolo IV dello Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 così come modificato dalla L. 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019;

VISTA la circolare prot. 86313 /drt del 04.05.2016 del dipartimento regionale tecnico della Regione Sicilia;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del Codice;

VISTI gli atti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegati, e ritenuto di approvarli, capitolato tecnico , modulistica ...)

DETERMINA

DI APPROVARE lo studio di fattibilità redatto dall'U.T.C., relativo ai Lavori di messa in sicurezza della strada di collegamento alla Piramide, che presenta il seguente quadro economico:

d) Importo a base d'asta al lordo		€ 64.000,00
Oneri per la sicurezza		€ 1.500,00
Importo soggetto a ribasso		€ 62.500,00
e) Somme a disposizione		
Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,6 %)	€ 1.024,00	
Conferimenti, imprevisti e arrotondamenti	€ 541,33	
Competenze Tecniche (compr. Oneri)	€ 12.203,00	
IVA su Lavori	<u>€ 6.400,00</u>	
Totale somme a disposizione	€ 20.168,33	€ 20.168,33
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO		€ 84.168,33

1) **DI PROCEDERE** all' affidamento diretto dell'incarico professionale per la progettazione esecutiva, ddl misura e contabilità Lavori di messa in sicurezza della strada di collegamento alla Piramide a professionista esterno, ai sensi dell'art. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.ms.ii., mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l'importo complessivo di € 8.743,97 di cui € 6.891,53 per servizi, soggetto a ribasso d'asta, € 275,66 Cassa Previdenziale al 4% ed € 1.576,78 per IVA al 22%;

2) **DI APPROVARE** lo schema di disciplinare che regolerà i rapporti da questo Ente e il professionista affidatario della prestazione;

- **DI PRECISARE**, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente il servizio di cui all'oggetto;
- l'oggetto del contratto è il Servizio di progettazione esecutiva, ddl misura e contabilità ai Lavori di messa in sicurezza della strada di collegamento alla Piramide.
- la forma del contratto del servizio di che trattasi, è la modalità elettronica, mediante scrittura privata autenticata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni.;

- la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall'art. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.ms.ii., mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per le considerazioni in premessa richiamate;
 - il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli sull'autocertificazione prodotta dall'operatore economico in sede di gara.
- 3) Di assumere formale impegno di spesa per un importo complessivo di € 8.743,97, imputando la spesa come segue:

TIT	MISS	PROGR.	MACR	CODICE	CAP	ART	IMPORTO	ANNO
2	1	11	2	2.02.01.09.999	21108	135	€ 8.743,97	2022

6) **DI DISPORRE** la pubblicazione di tutta la documentazione di gara:

- sull'Albo Pretorio Comunale;
- sul profilo di committente: www.comune.mottadafferma.me.it;
 - ✓ Amministrazione trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi, mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di cui all'art.23, comma 1, del D. Lgs n.33/2013;
 - ✓ Bandi di gara e contratti.

7) **DI DARE ATTO** che all'intervento è stato assegnato il CUP: E69J21005420001 e il CIG: 8867090A24;

8) **DI PRECISARE** che si procederà alla liquidazione all'impresa su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti.

Motta d'Affermo, 21.03.2022



COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. Affidamento ai sensi dell'art. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.ms.ii., mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della progettazione esecutiva, ddl misura e contabilità "Lavori di messa in sicurezza della strada di collegamento alla Piramide".

CUP: E67H21009390001 CIG: 914837450C

VISTA la determinazione n. 48 del 21.03.2022 del Responsabile Area Tecnica.

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica esprime parere **FAVOREVOLE**, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa.

Li, 21.03.2022

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Ing. Basilio Galantoni

Il sottoscritto Rag. Pietro Mazzeo, Responsabile dell'Area Economica Finanziaria, esprime parere **FAVOREVOLE**, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa e attesta, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs n° 267/2000, la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Li, 21-03-2022

Il Responsabile dell'Area Economica Contabile
Rag. Pietro Mazzeo

Il sottoscritto Rag. Pietro Mazzeo, Responsabile dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del Regolamento Comunale sui controlli interni, **ATTESTA** la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge 8 giugno 1990 n. 142 recepita dalla L.R. n. 48/91, come segue:

TIT	MISS	PROGR.	MACR	CODICE	CAP	ART	IMPORTO	ANNO
2	1	11	2	2.02.01.09.999	21108	135	€ 8.743,97	2022

Li, 21-03-2022

Il Responsabile dell'Area Economica Contabile
Rag. Pietro Mazzeo